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Milé absolventky, milí absolventi, 
vážení čtenáři a čtenářky,
v rukou držíte speciální číslo univerzitního 
časopisu Akademik, které jsme tentokrát připravili 
s myšlenkou právě na vás – absolventky a absol-
venty VŠB – Technické univerzity Ostrava, stejně 
jako na všechny, kteří mají k naší univerzitě blízko.

Rok 2025 pro nás znamená hned několik 
zásadních milníků. Akademický senát zvolil nové 
vedení, které se ujme své role od září, a navíc 
budeme první univerzitou v České republice, 
která bude mít kvantový superpočítač.

Velkou změnou prošla také Ekonomická 
fakulta, která po téměř padesáti letech opus-
tila centrum Ostravy. Od akademického roku 
2024/2025 sídlí v moderní budově přímo v porub-
ském kampusu. Tento přesun neznamenal jen 
změnu adresy, ale otevřel i nové možnosti pro 
výuku, výzkum a mezioborovou spolupráci.

Léto s sebou přináší řadu příležitostí, jak 
se s vámi potkat osobně. Těšíme se třeba na 
setkání u Minigolfu VŠB-TUO, jehož sezóna je 

v plném proudu. Pokud zavítáte na festival 
Colours of Ostrava, nezapomeňte navštívit 
náš společný stan s Ostravskou univerzitou 
a městem Ostrava. Rádi vás uvidíme také na 
tradiční Noci vědců, která se koná poslední 
zářijový pátek – letos nejen v kampusu, ale 
i v Planetáriu Ostrava, IT4Innovations a na 
Fakultě bezpečnostního inženýrství.

Sportovní nadšence zveme na České aka-
demické hry, které proběhnou koncem června 
napříč celou Ostravou, a v říjnu se pak můžete 
těšit na oblíbené ostravské hokejové derby.

Ať už se zúčastníte některé z akcí, 
nebo se na univerzitu zastavíte jen tak, 
rádi vás opět uvidíme. Jste důležitou sou-
částí naší historie – i naší budoucnosti.

Přejeme vám mnoho úspěchů 
v osobním i profesním životě!  

prof. RNDr. Václav Snášel, CSc.

Rektor
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Porovnání mediánu hrubé měsíční mzdy VŠB-TUO a ostatních veřejných VŠ dle krajů

Zdroj: Studie Uplatnitelnost absolventů VŠB-TUO (2024).

Počet absolventů v evidenci 
Úřadů práce k 30. 4. 2024 

(do dvou let od ukončení studia).

UPLATNITELNOST 
ABSOLVENTŮ

2 000+
Absolventů VŠB-TUO

Nabídka 
KC

Praxe 
při studiu

Přednáška 
firmy

Příbuzní, 
přátelé

Veletrh 
práce

Vývěska 
na univ.

Závěrečná 
práce

Jiná 
odpověď

Co přispělo k nalezení prvního zaměstnání po absolvování VŠB-TUO?

Podíl absolventů v kraji

46 %
Absolventů 
absolvovalo 

během studia 
stáž v oboru. 

64 % 
Absolventů 
doporučuje 

rozšířit nabídky 
stáží a trainee 

programů.

1 %

1 %

1 %

1 %

5 %

10 %

6 %

60 %

0 %

0 %
3 %

1 %

1 %

10 %

Stavebnictví

Profesní, vědecké 
a technické  
činnosti

Vzdělávání

Zpracovatelský 
průmysl

Informační  
a komunikační 
činnosti

Velkoobchod  
a maloobchod;  
opravy a údržba 
motorových vozidel

TOP 6 ODVĚTVÍ 
S ABSOLVENTY  
VŠB-TUO

ostatní VŠ VŠB-TUO Rozdíl

Hl. m. Praha 52 980 Kč 52 922 Kč 0 %	 →

Středočeský 49 801 Kč 62 774 Kč +26 %	 ↗

Jihočeský 44 732 Kč 60 502 Kč + 35 %	↗

Plzeňský 46 282 Kč 55 976 Kč +21 %	 ↗

Ústecký 45 595 Kč 55 295 Kč +21 %	 ↗

Královéhradecký 45 517 Kč 56 361 Kč +24 %	 ↗

Pardubický 42 200 Kč 48 290 Kč +14 %	 ↗

Vysočina 44 417 Kč 66 484 Kč +50 %	 ↗

Jihomoravský 45 600 Kč 49 786 Kč +9 %	 ↗

Olomoucký 42 521 Kč 44 132 Kč +4 %	 ↗

Zlínský 42 612 Kč 43 862 Kč +3 %	 ↗

Moravskoslezský 40 386 Kč 45 183 Kč +12 %	 ↗

38

4 5



6

ZLATÁ  
PROMOCE 2024
Původní zářijový termín Zlaté promoce byl 
z důvodu povodní přeložen, ale i přesto se ve 
dnech 24. a 25. října sešly desítky absolventů 
ročníku 1974 na slavnostním ceremoniálu k výročí 
50 let ukončení studia. Ve čtvrtek 24. 10. navští-
vili absolventi v rámci exkurze laboratoře 
v univerzitním kampusu a seznámili se 
s novými trendy ve výuce na jednotlivých 
fakultách. V pátek 25. 10. proběhla v univer-
zitní aule slavnostní promoce s předává-
ním pamětních diplomů. Setkání absolventi 
zakončili obědem a příjemným povídáním.

V odpoledních hodinách se pak hosté 
sešli na Chodníku slávy před budovou 
rektorátu při odhalení stopy význam-
ného absolventa, prof. Ing. Jindřicha 
Cigánka, CSc., in memoriam. 

Příští ročník Zlaté promoce se usku-
teční ve dnech 23. a 24. 10. 2025, těšit se 
budeme na absolventy ročníku 1975.  

Text: Jana Harvišová 

Foto: Audiovizuální služby  

DIAMANTOVÁ PROMOCE 2025

V pátek 4. dubna se více než 40 absolventů 
Hornicko-geologické fakulty, Hutnické fakulty 
a Fakulty báňského strojnictví sešlo v aule VŠB-
-TUO na tzv. Diamantové promoci, tedy připome-
nutí promoce po 60 letech od ukončení studia. 
K účastníkům se připojili také zájemci z řad absol-
ventů ročníku 1960, kteří měli svou Diamantovou 
promoci před 5 lety a kteří si chtěli tuto akci opět 
připomenout a ve věku okolo 90 let se ještě setkat 
se svými spolužáky.

Děkovné proslovy přednesli prof. Konstantin 
Raclavský za HGF, profesně spjatý s VŠB-TUO, 
a Ing. Pavel Čagánek, organizátor absolventů Hut-
nické fakulty. Za FBS poslal vzkaz formou rozho-
voru Ing. Petr Zachar, dlouhodobě žijící v Kanadě.  

Po slavnostním ceremoniálu, předání pamět-
ních diplomů a fotografování následoval oběd 

v neformálním duchu i s vedením univerzity 
a fakult v salónku auly. 

Našim absolventům děkujeme, že po celý svůj 
profesní život šířili dobré jméno univerzity a pře-
jeme jim do dalších let hodně zdraví a sil. 

Příští ročník Diamantové promoce proběhne 
v pátek 17. 4. 2026.  

Text: Jana Harvišová 

Foto: Audiovizuální služby  

ALUMNI SPECIÁL7
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Proč jste si pro svá studia vybral právě Vysokou 
školu báňskou? Jak se vám tady studovalo? Jakou 
fakultu a obor jste absolvoval? 

Vysokou školu báňskou jsem si vybral, pro-
tože nabízela strojní inženýrství a já jsem měl 
vždy rád technické zajímavosti. Můj ročník byl 
první, který absolvoval nultý ročník před stu-
diem, v jehož průběhu jsme pracovali v hutích 
nebo dolech.

Nultý ročník byl výmysl socialistického 
zřízení. Byli jsme přijati na studium, ale museli 
jsme jít pracovat do hutí nebo dolů celý rok před 
tím, než nám začala skutečná výuka. Abychom 
si uvědomili a ocenili pravou námahu hutníků 
a horníků, když po zbytek života se budeme 
přiživovat pod rouškou pracující inteligence. 

Celkem nám tedy studium trvalo 6 let. 

Jaké předměty vám přišly nejtěžší, a na které 
naopak rád vzpomínáte? 

Měl jsem velmi rád matematiku. Dokonce jsem 
při svém projevu na Zlaté promoci měl jako 
obálku sešit z matematiky z prvního ročníku. 

Nejtěžším předmětem bylo asi teplo 
a určitě nejobávanější zkouškou byla ta z vál-
coven na začátku čtvrtého ročníku. Při ní nás 
profesor mohl vyzkoušet ze všeho, co jsme se 
do té doby učili. Dostal jsem dvojku, a to po 
dlouhém přemlouvání, aby mne profesor už 
přestal zkoušet. Ten si totiž myslel, že bych 
měl dostat jedničku, která byla velmi vzácná, 
ale já jsem se obával, abychom při zkoušení 
nenarazili náhodou na něco, co neznám, 
a neztroskotal tak úplně. 

Nejlehčí byl asi zápočet z pracovního 
lékařství v posledním ročníku. Ale ukázalo se, 
že nesmírně důležitý. Tento předmět nebyl 
povinný a mnoho z nás na přednášky necho-
dilo. Jenomže vyšlo najevo, abychom mohli 
studium uzavřít, musíme mít všechny před-
měty učiteli podepsány. Celou dobu studia nás 
provázel index, do které nám učitelé zapisovali 
výsledky zkoušek. Jeden z našich kolegů tedy 
indexy od nás posbíral, učitele vyhledal, situaci 
vysvětlil a učitel nám zápočet podepsal. 

V době studia jsme neměli moc peněz na 
sešity. Na procvičování příkladů z matematiky 
a řady ostatních předmětů jsme používali 
z úsporných důvodů roli toaletního papíru. 
Přehodili jsme ji přes stůl a psali na ni. Na koleji 
jste pak podle velikosti role viděli, jak pilně kdo 
studoval.

Index - zápočet z pracovního lékařství  

Proč by podle Vás měli zájemci jít studovat 
„strojařinu“? 

Protože podle mne je strojní inženýrství 
poslání. Připraví vás bez ohledu na to, kterým 
směrem se bude váš život ubírat. Jakmile umíte 
strojnictví a češtinu, umíte všechno, co potře-
bujete k úspěšnému životu. 

Znalost českého jazyka totiž považuji 
za velmi důležitou. Hrubka vám vezme vítr 
z plachet a zlehčí váš upřímný úmysl. A jako 
vzdělaný člověk musíte také umět cizí jazyk. 
Češi mají výhodu, že rozumí většině slovan-
ských národů. Ale to vám stačí v cizině tak 
akorát k nákupu potravin. 

Já jsem na střední škole jazyky neměl rád. 
Ale okolnosti mne k nutnosti naučit se cizím 
jazykům nakonec přiměly. 

Ve čtvrtém ročníku jsem se dostal na stu-
dentský pracovní tábor do Finska. Blízko polár-
ního kruhu jsme pomáhali rolníkům sklízet 
seno, natírat domky nebo odstraňovat les. Od 
té doby jsem každou dovolenou trávil v podob-
ném táboře v Rakousku, v Linci. Upravovali 
jsme městské parky v Linci za stravu a nocleh. 
Naše vydělané peníze šly pak hlavní organizaci 
na podporu podobných táborů v rozvojových 
zemích. 

Německy jsem se naučil díky stykům se 
studenty a přáteli v rakouských student-
ských táborech. A v Kanadě pak anglicky 
a francouzsky. 

Organizovali jste nějaké zajímavé studentské 
akce, vzpomínáte si na zábavné momenty ze 
studentského života? 

Každoročně jsme v ročníku organizovali tradiční 
fotbalové utkání, a to studenti hutního stroj-
nictví proti studentům důlního strojnictví, tedy 
Spuchlíci proti Permonům. 

Loděnice Ostravice 

Našel jsem také fotku z loděnice VŠB 
u Ostravy. Voda byla plná chemických 
odpadů z továren. Když jsme do ní občas 
spadli a nefungovaly sprchy, natřeli jsme 
se na cestu zpátky mýdlem, abychom lidem 
v tramvaji nezapáchali.

Mojí oblíbenou a milou zábavou ve škole 
bylo hraní taroků. Této vášni občas pře-
káželo studium, ale vše dopadlo nakonec 
výtečně, vydal jsem o tarocích dvě knihy 
a dočkal jsem se diamantové promoce. 
Výtěžek z prodeje knih je stejnoměrně roz-
dělen na podporu léčení rakoviny a srdce, 
dvou největších nepřátel tarokářů. Infor-
mace lze nalézt na www.zar.cz/taroky/.

Zorganizovali jsme také Poslední zvo-
nění, což byla do té doby neslýchaná akce. 
Abychom profesorům odplatili prezenční 
listiny, které jsme museli podepisovat 
na jejich přednáškách, vytvořili jsme na 
poslední přednášku vlastní prezenční 
listinu, na kterou jsme vyžadovali jejich 
podpis. A to spolu s nabídkou přípitku ze 
sudu s pivem a zvonkem, kterým jsme 
ohlašovali konec přednášek, a tedy i konec 
studia. Tuto akci dokumentuje celá řada 
fotografií. 

Poslední zvonění - prezenční listina 

Poslední zvonění - pivo na přednášce 

 

Na fotografii je naše skupina s pre-
zenční listinou před kolejí na Reální ulici. 
Všimněte si, že všichni máme ve všední 
den kravaty, včetně profesora, který před-
nášel vysoké pece. Kravaty ovšem nebyly 
úplně praktické, především u oběda 
v menze na Reální, zpočátku jsme je máčeli 
v polévce.

Profesor naši nabídku přijímá a připíjí si 
s námi. 

ING. PETR ZACHAR
Inženýr Petr Zachar, absolvent Fakulty báňského 
strojnictví v roce 1965, žijící v Kanadě, vzpomíná 
jak na svá studia na Vysoké škole báňské, tak také 
na Zlatou promoci, které se před deseti lety se 
svými spolužáky zúčastnil. Té letošní Diamantové 
na dálku fandí a své spolužáky zdraví také pomocí 
tohoto rozhovoru. 

ALUMNI SPECIÁL
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Poslední zvonění - hospoda 

Zvonek z posledního zvonění na zdi

 

Smazali jsme tabuli a napsali na ni Hospoda 
u absolventa. Sud jsme také popsali známými 
výroky od profesorů. 

 A zvonek na poslední zvonění, který jsem 
přivezl ze studentského tábora ve Finsku, kde 
jsme pomáhali sedlákům předělávat les na 
pole, mi stále visí doma na zdi.

Mojí oblíbenou a milou zábavou ve škole 
bylo hraní taroků. Této vášni občas překáželo 
studium, ale vše dopadlo nakonec výtečně, 
vydal jsem o tarocích dvě knihy a dočkal jsem 
se diamantové promoce. Výtěžek z prodeje 
knih je stejnoměrně rozdělen na podporu 
léčení rakoviny a srdce, dvou největších 
nepřátel tarokářů. Informace lze nalézt na  
www.zar.cz/taroky/ 

Neuvažoval jste o studiu jinde,  
v jiné zemi, v jiném městě? 

Chtěli jsme cestovat do zahraničí. Ale protože 
to za totality nebylo tak jednoduché, domlu-
vili jsme si spolupráci s univerzitami v Německu 
a v Jugoslávii. Pozvali jsme studenty na 
návštěvu a oni zase pozvali nás. Setkali jsme se 
s cizími studenty, viděli a poznali jsme cizí země 
a procvičili si němčinu. 

Fakulta mne zařadila v druhém ročníku 
do úzkého výběru na dvě místa ke studiu 
v Moskvě. Určitě bych odmítnul, kdybych byl 
vybrán. 

Jak dlouho po studiu jste zůstal v Československu? 
Jaká byla vaše další kariéra? 

V Československu jsem po studiu zůstal jen tři 
roky. Byl jsem zaměstnancem oddělení kováren 
v Huti Poldi v Kladně. Programoval jsem počí-
tač Minsk, občas i ve strojovém kódu, a sledoval 

přehled zakázek. Studoval jsem taky dálkově 
Matematicko-fyzikální fakultu na Karlově uni-
verzitě, protože jsem se domníval, že na práci 
s počítači je nutná matematická fakulta. 

Okupace sovětskou armádou 21. srpna 1968 
mne zastihla na studentském dobrovolném 
táboře v Linci a přiměla mne zůstat v cizině. 

V říjnu 1968 jsem odešel do Hamiltonu 
v Ontariu, Kanadě. Hamilton bylo tehdy 
průmyslové město s hutěmi a bydlel tam už 
dva roky můj kolega z báňské. Očekával jsem, 
že budu pracovat v hutích. Ale setkal jsem se 
s profesorem na místní univerzitě McMaster, 
který potřeboval laboranta. Přijal mne do 
laboratoře, když jsem mu slíbil, že se naučím 
anglicky tak, abych u něj mohl následující rok 
studovat mechanické inženýrství. Titul M. Eng. 
jsem získal v roce 1972 a mohl si tak užít už 
svou druhou Zlatou promoci. 

Kde v současné době působíte?
Bydlím v Ottawě, v Ontariu, již 50 let. 

Co se vám vybaví, když se řekne Ostrava? 
Cesta z blízkého nádraží na kolej na Reální. 
Náměstí a parčík ve středu města, taky hotel 
Palace nebo koksárna Karolina. Ale také vzpo-
mínám na své přátele a příbuzné. 

Čerpal jste ze znalostí, které jste získal během 
studia na Vysoké škole báňské, ve své kariéře? 

Moje kariéra spočívala v používání počítačů 
v akademickém prostředí, průmyslu a ve státní 
službě. Znalost není jen vědět, jak co do sebe 
zapadá, ale umět se orientovat v různých 
situacích. 

Ve výpočetním středisku na univerzitě 
McMaster jsem byl vyhledávaným kolegou, 
hlavně mezi studenty a profesory inženýrské 
fakulty. Má expertiza rozluštit jakékoliv exo-
tické české, švýcarské i jiné magnetické pásky 
byla slavná.

 

Magnetické pásky 

Jednou na mne čekali týden, než se vrátím 
z dovolené, abych mohl přečíst výzkumná data 
z magnetické pásky lékaře, který se právě pře-
souval ze Švýcarska na univerzitu v Hamiltonu. 
Až po chvíli nejisté konverzace jsme zjistili, že 
oba mluvíme česky. No a minulý rok jsme se 
setkali na českém velvyslanectví v Ottawě. 

Zúčastnil jste se v roce 2015 Zlaté  
promoce, jak na toto setkání vzpomínáte? 

Měl jsem proslov za strojní fakultu, který je 
možné dohledat na YouTube pod názvem „Sláva 
strojnímu inženýrství! Zlatá promoce 2015“. 
A na fotografii ze Zlaté promoce je vidět sešit 
z matematiky z prvního ročníku.
 

Sešit z matematiky na Zlaté promoci, 2015 

 

Vzpomínám si ještě na jednu historku z dob 
studií. Paní Voznicová, která byla hospodářkou 
koleje, nám velmi vycházela vstříc. Nechala nás 
složit náklad koksu do kotelny a dostali jsme 
za to zaplaceno. Jednou, když nás upomínala 
o peníze za kolejné, jsme jí řekli, že máme pět 
kilo. A až nám vystavila potvrzení, že „tato 
částka Vám byla s díky započtena k dobru“ 
jsme se jí svěřili, že pět kilo je závaží, které 
jsme našli venku, a ne pět set korun, jak se 
domnívala. Ale stejně nám zase dovolila složit 
příští náklad koksu. 

Navzdory všem občasným nevázaným 
pokleskům jsme úspěšně promovali a dočkali 
se Diamantové promoce. 

Svět průmyslu zaznamenal v uplynulých letech 
dramatický vývoj. Jak se na změny díváte Vy jako 
vystudovaný strojní inženýr? 

Velmi důležité pro pochopení změn a vývoje ve 
světě je vysokoškolské studium. Mně osobně 
dalo solidní odborný i společenský základ. 

Jakou radu byste dal současným  
studentům VŠB-TUO? 

Ať se věnují studiu a jsou zvídaví. 

Z Vašeho pohledu, co je oborem budoucnosti? 
Zdravý rozum, zkoumavost a píle. 

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně zdraví!    

Text: Petr Zachar, Jana Harvišová

Foto: archiv Petra Zachara
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CHCI SE ZAPOJIT

Registrace do absolventské 
sítě: splněno

Newslettery, aktuality 
z VŠB-TUO a pozvánky na akce:  
mám v e-mailu

Benefity s průkazem 
absolventa: využívám

A co nám, absolventi, 
můžete nabídnut vy? Chcete 
se zapojit? Zjistěte, jaké 
jsou možnosti. Pokud máte 
o některou z forem spolupráce 
zájem, ozvěte se nám. 

1. VÝZKUMY, DOTAZNÍKOVÁ ŠETŘENÍ
Děkujeme všem absolventům, kteří se zapojují do 
výzkumů a dotazníkových šetření. Výsledky těchto 
výzkumů jsou důležitou zpětnou vazbou pro vedení 
univerzity, podkladem pro strategická rozhodo-
vání, kam směřovat a posouvat VŠB – Technickou 
univerzitu Ostrava dál. Také si velmi rádi pře-
čteme, jak se vám daří v praxi a jak úspěšně využí-
váte znalostí, které jste získali při svém studiu.

Dotazníky rozesíláme absolventům registrova-
ným v absolventské síti Alumni, kteří ukončili stu-
dium před méně než 10 lety, pravidelně co 2 roky. 
Vyhodnocení spolu s dalšími výzkumy uplatnitel-
nosti absolventů aj. zveřejňujeme na webových 
stránkách a zasíláme newsletterem.

2.  VEDENÍ, OPONENTURA 
ZÁVĚREČNÝCH PRACÍ NA VŠB-TUO

Máte dostatek zkušeností, řešíte ve své praxi 
inovativní přístupy, můžete nabídnout svůj 
čas a prostor? V případě zájmu o vedení nebo 
oponenturu závěrečných prací nás kontaktujte 
na alumni@vsb.cz. 

3. EXKURZE, STÁŽE VE VAŠÍ FIRMĚ
Chcete nabídnout studentům a studentkám 
možnost stáže ve vaší firmě, uspořádat exkurzi, 
hledáte talenty? Napište na alumni@vsb.cz.

4.  PŘEDNÁŠKY PRO STUDENTKY 
A STUDENTY

Rádi byste mladým lidem, kteří jsou na začátku své 
kariéry, předali své znalosti a zkušenosti? Dejte 
nám vědět na alumni@vsb.cz. 

5. MENTORING
Chcete se stát mentorem a pomoci studentům 
s kariérním a osobním rozvojem? Kariérní centrum 
VŠB-TUO otevírá v roce 2025 svůj mentorský 
program. Chcete se zapojit? Kontaktujte nás 
na alumni@vsb.cz. 

6. DOBROVOLNICTVÍ
VŠB-TUO je společensky odpovědná univerzita, 
která je mimo jiné zapojena do mnoha různých 
aktivit na všech úrovních. Zapojte se jako absol-
venti i vy!

Báňská kapka krve a Technika jde na dřeň
Technika Run s výtěžkem na charitu
Předvánoční charitativní dražby

7.  ZAPOJENÍ DO ŽIVOTA 
NA UNIVERZITĚ

Jako absolventi se můžete zapojit do každo-
denního života na univerzitě. Můžete se stát 
členy studentských organizací, jejichž činnost 
je otevřená i absolventům, jako jsou Orchestr 
VŠB-TUO, Akademický pěvecký sbor, Vysokoškolský 
sportovní klub. Nebo navštivte některou z mnoha 

pořádaných akcí (Art and Science, Noc vědců, Kole-
jáles apod.) do jejichž organizace se můžete jako 
dobrovolník zapojit.

8. SPONZORING
V angloamerických zemích běžná věc, u nás méně, 
ale i taková možnost tady je. V případě zájmu nás 
kontaktujte na alumni@vsb.cz.

A to určitě není vše. Pokud máte nápad, jak se 
do dění na univerzitě zapojit, ozvěte se nám na 
alumni@vsb.cz.   

Text: Jana Harvišová

Foto: archiv VŠB-TUO

https://alumni.vsb.cz/cs/zustante-v-kontaktu/kontakty/
https://alumni.vsb.cz/cs/zustante-v-kontaktu/chci-se-zapojit/
https://alumni.vsb.cz/cs/zustante-v-kontaktu/chci-se-zapojit/
https://alumni.vsb.cz/cs/zustante-v-kontaktu/chci-se-zapojit/
https://kariernicentrum.vsb.cz/cs/konzultace-a-rozvoj/k-mentoring/
https://kariernicentrum.vsb.cz/cs/konzultace-a-rozvoj/k-mentoring/
https://alumni.vsb.cz/cs/zustante-v-kontaktu/chci-se-zapojit/
https://www.vsb.cz/magazin/cs/detail-novinky/?reportId=47965
https://www.technikarun.cz/
https://www.vsb.cz/magazin/cs/detail-novinky/?reportId=48542
https://www.vsb.cz/cs/student/studentske-organizace/
https://www.vsb.cz/cs/o-univerzite/kalendar/
https://alumni.vsb.cz/cs/zustante-v-kontaktu/chci-se-zapojit/
https://alumni.vsb.cz/cs/zustante-v-kontaktu/kontakty/
mailto:https://alumni.vsb.cz/cs/zustante-v-kontaktu/chci-se-zapojit/?subject=
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DIPLOM V KAPSE 
– A CO DÁL?

Gratulujeme! Máš za sebou státnice, 
obhajobu, promoci… a teď držíš v ruce 
diplom. Možná se cítíš odhodlaně, 
možná trochu nejistě. Co teď? Jak 
začít? Dobrá zpráva je, že v tom 
nejsi sám/sama – Kariérní centrum 
VŠB-TUO je tady pro tebe i po studiu.

CV: PŮL ÚSPĚCHU V JEDNÉ STRÁNCE
Věděl/a jsi, že personalisté věnují prvnímu dojmu 
ze CV jen pár vteřin? A právě jeho horní část 
– takzvaná hlavička – rozhoduje, jestli budou číst 
dál. Dobře zpracovaná hlavička může rozhodnout 
o tom, zda tě pozvou na pohovor.

Co do ní patří? Tvé jméno, aktuální kontakt, 
krátké shrnutí nebo headline, který vystihuje tvé 
zaměření. A fotka? Pokud je profesionální, může 
tvé šance zvýšit.

Nechceš v tom tápat? Podívej se na k+ průvodce 
část Jak nastartovat kariéru – najdeš tam kon-
krétní tipy a příklady, jak si vyladit CV nebo jak se 
připravit na pracovní pohovor. Průvodce najdeš na 
našem webu.

MÁŠ PROFIL V K+ PORTÁLU?  
SKVĚLÉ. TEĎ HO AKTUALIZUJ
Možná už jsi slyšel/a o našem k+ portálu. Možná 
máš profil i vyplněný – pokud ano, paráda! Ale 
právě teď je ten správný čas ho zaktualizovat 
a rozhlédnout se po zaměstnavatelích, kteří tě 
můžou zaujmout.

Když máš profil aktivní a kompletní, každý 
týden ti do e-mailu přistane přehled nových pra-
covních nabídek a akcí od zaměstnavatelů. A to se 
v období po studiu opravdu hodí. Kromě nabídek 
můžeš přes portál sledovat také profily firem 
a zjistit, co hledají, jaké mají hodnoty nebo kde 
působí. Pokud ještě nejsi registrovaný/á, provedeš 
to přes kportal.vsb.cz.

ŘÍJEN/LISTOPAD 2025:  
K+ KARIÉRNÍ DEN JE I PRO TEBE
I když už nejsi student, jsi srdečně zván/a na náš k+ 
kariérní den. Ten proběhne na podzim 2025 a mů-
žeš se zúčastnit nejen inspirativních přednášek, ale 
také našich konzultací, které jsou otevřené všem 
návštěvníkům akce. Sleduj naše webovky nebo 
instagram, ať ti tato akce neunikne.

BŘEZEN 2026:  
VELETRH KARIÉRA+ PRO VŠECHNY
Jednou z největších akcí naší univerzity zůstává 
veletrh kariéra+. I ten je otevřený nejen studen-
tům, ale také absolventům a široké veřejnosti.

V březnu 2026 se můžeš těšit na desítky 
zaměstnavatelů, kteří hledají posily právě z tech-
nických a ekonomických oborů. Je to skvělá příle-
žitost navázat kontakt, zjistit více o firmách, které 
tě zajímají, a třeba si domluvit i první pracovní 

pohovor. A navíc si prohlédnout nejnovější techno-
logické vychytávky a na vlastní kůži si je vyzkoušet 
na venkovní expozici TECHPARK.

AŤ UŽ JSI KDEKOLIV  
– PŘÍLEŽITOSTI MÁŠ NA DOSAH
Možná už pracuješ. Možná teprve hledáš. A možná 
si ještě dáváš čas. Ať je to jakkoliv, víš, že možností 
je spousta – a jsou ti k dispozici. Kariérní centrum 
ti nabízí akce, inspiraci i nástroje, které ti můžou 
pomoct otevřít si nové dveře, kdykoliv se rozhod-
neš udělat další krok.

Příležitosti jsou tu – stačí je chytit za pačesy. 
Tak neváhej, sleduj náš web a sociální sítě, a hlavně 
– držíme ti palce!
Instagram: @karieraostrava 
Web: kariernicentrum.vsb.cz, karieraplus.vsb.cz, 
kportal.vsb.cz   

Text:  Tereza Věntusová

Foto: archiv KC 

pravidelné informace
o aktuálních odborných
nabídkách spolupráce?

Registruj se do k+ portálu, který můžeš využívat nejen
během studia, ale až 3 roky po jeho úspěšném ukončení.

Chceš

Najdeš v něm nabídky spolupráce, akce zaměstnavatelů,
informace o zaměstnavatelích a přímé kontakty na HR,
kteří studenty a absolventy z VŠB-TUO chtějí a hledají.

Jedno místo, hodně šancí

Registruj se na
kportal.vsb.cz
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KDYŽ SRDCE  
BIJE PRO VĚDU
Nový exponát Světa techniky vznikl 
ve spolupráci s Laboratořemi 
biomedicínského inženýrství Fakulty 
elektrotechniky a informatiky 
VŠB-TUO

V ostravském science centru Svět techniky bije 
nové srdce – interaktivní, edukativní a techno-
logicky výjimečné. Nejnovější přírůstek do stálé 
expozice Svět vědy a objevů s názvem Srdce vznikl 
ve spolupráci s Vysokou školou báňskou – Tech-
nickou univerzitou Ostrava, konkrétně s týmem 
prof. Ing. Martina Augustynka, Ph.D., z Katedry 
kybernetiky a biomedicínského inženýrství Fakulty 
elektrotechniky a informatiky.

„S profesorem Augustynkem se známe z dří-
vějška, proto jsme ho při přípravě nové expozice 
zaměřené na oblast medicíny neváhali oslovit. 
Po několika setkáních a diskusích nad konkrétními 
návrhy jsme si vybrali model srdce,“ vzpomíná 
Ing. Eliška Kulová, Ph.D., ředitelka Světa techniky.

Model, který vznikl přímo pro potřeby science 
centra, má za úkol nejen vizualizovat srdeční čin-
nost, ale především přiblížit návštěvníkům často 
opomíjené téma srdečních patologií a poruch. 
Návštěvníci si mohou změřit tepovou frekvenci, 
sledovat mechanickou činnost srdce, šíření akč-
ního potenciálu i simulovaný EKG signál. Pomocí 
jednoduchého kvízu se pak pokusí rozpoznat kon-
krétní poruchu ze třinácti nejčastějších srdečních 
patologií.

„Jde o model, který je výsledkem výzkumu 
v rámci projektu LERCO. V laboratoři jsme měli 
prototyp pro vlastní potřeby, ale vytvořit exponát 
pro veřejnost, který zvládne každodenní zátěž 
a zároveň zůstane srozumitelný a atraktivní, to 
byla výzva. Výsledný model je tedy doslova šitý na 
míru,“ říká profesor Augustynek.

Projekt LERCO se zaměřuje na experimentální 
vývoj a aplikovaný výzkum v oblasti biomedicíny, 
konkrétně na detekci srdečních patologií a jejich 
simulaci. Exponát Srdce je tak příkladem, jak lze 
výsledky vědecké práce transformovat do smyslu-
plné a populárně-vzdělávací formy.

Návštěvníci ho najdou ve Světě techniky v pří-
zemí budovy, v expoziční části Svět vědy a objevů. 
Science centrum je otevřeno úterý až pátek od 
9:00 do 18:00 a kromě běžného provozu nabízí 
také programy pro školy, tematické workshopy 
či letní tábory.

Odezvy na nový model jsou veskrze pozitivní. 
Starší návštěvníci oceňují přínosné informace 
a možnost porovnat výsledky měření třeba s 
chytrými hodinkami, mladší zaujme interaktivita 
a vizuální podoba modelu. „Nejoblíbenější jsou 
bezesporu malá srdíčka, která simulují jednotlivé 
poruchy – někteří návštěvníci si je dokonce chtějí 
odnést jako suvenýr,“ dodává s úsměvem Eliška 
Kulová.

Model bude nově využíván také v rámci vzdělá-
vacích programů pro děti z mateřských, základních 
i středních škol, stejně jako ve volnočasových 

kroužcích Světa techniky. Vznik exponátu byl spo-
lufinancován Statutárním městem Ostrava v rámci 
projektu Futurova 2024. A co víc – možnosti jeho 
využití sahají i za hranice science centra. Uvažuje 
se o jeho nasazení jako výukové pomůcky na lékař-
ských fakultách nebo při edukaci pacientů.

A co dál? Srdce je jen začátek. Už nyní tým pro-
fesora Augustynka společně se Světem techniky 
připravuje další interaktivní exponáty. Tahle spolu-
práce má velký potenciál – a hlavně smysl.   

Text:  Eliška Kulová

Foto: archiv Světa techniky
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Sledujte nás 
na sociálních sítích, 

ať vám  nic neunikne

VŠB – Technická univerzita Ostrava
@vsbtuo  
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